ГУВЕРНУЛ

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2025 года                                                                                           № 356

г. Тирасполь

Об утверждении Положения

о Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом

Приднестровской Молдавской Республики от 29 ноября 2007 года № 351-З-IV

«О науке и государственной научно-технической политике Приднестровской

Молдавской Республики» (САЗ 07-49), в целях обеспечения государственной

системы научной аттестации Правительство Приднестровской Молдавской

Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской Республики

согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего

за днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению Правительства

Приднестровской Молдавской

Республики

от 1 декабря 2025 года № 356

Положение о Высшей аттестационной комиссии

при Министерстве просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет правовой статус, принципы

деятельности, структуру, полномочия, порядок формирования

и функционирования Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

просвещения Приднестровской Молдавской Республики (далее  ВАК).

2. ВАК является коллегиальным научно-экспертным органом,

реализующим функцию регулирования государственной системы научной

аттестации при Министерстве просвещения Приднестровской Молдавской

Республики.

3. ВАК осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Приднестровской Молдавской Республики, законами Приднестровской

Молдавской Республики, правовыми актами Президента Приднестровской

Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской

Республики, настоящим Положением и иными правовыми актами.

4. Основными принципами деятельности ВАК являются: компетентность,

независимость, объективность, открытость, коллегиальность, практическая

реализуемость, соблюдение норм профессиональной этики,

а также предотвращение конфликта интересов.

Глава 2. Полномочия ВАК

5. ВАК уполномочена:

а) рассматривать диссертации, поступившие от советов по защите

диссертаций;

б) утверждать или отклонять решения советов по защите диссертаций

о присуждении ученых степеней кандидата наук;

в) присуждать ученые степени доктора наук, выносить решения

об их лишении или восстановлении;

г) утверждать или отклонять решения о присуждении ученых званий

доцента, профессора;

- 3 -

д) признавать и устанавливать эквивалентность иностранных документов

о присуждении степеней и званий;

е) формировать перечни рецензируемых научных изданий и требований

к ним;

ж) осуществлять мониторинг советов по защите диссертаций,

формировать экспертные советы по отраслям науки;

з) вести учет защищенных диссертаций, формировать банки данных,

подготавливать отчеты;

и) обеспечивать взаимодействие с внешними и международными

экспертами.

Глава 3. Руководство, состав и формирование ВАК

6. Состав ВАК формируется из числа докторов наук, кандидатов наук,

специалистов в области науки, техники, образования и культуры.

В состав ВАК входят: председатель, заместитель председателя, главный

ученый секретарь и члены ВАК.

Председатель ВАК утверждается Правительством Приднестровской

Молдавской Республики на основании представления министра просвещения

Приднестровской Молдавской Республики после согласования с Президентом

Приднестровской Молдавской Республики. Председателем ВАК может быть

лицо, имеющее ученую степень доктора наук, ученое звание профессора

(или почетного профессора) и опыт научного руководителя не менее 10 (десяти)

лет.

7. Состав ВАК утверждается Правительством Приднестровской

Молдавской Республики по представлению министра просвещения

Приднестровской Молдавской Республики на срок 3 (три) года.

Численность членов ВАК должна быть нечетной, от 7 (семи) до 15

(пятнадцати) человек, две трети которой состоит из представителей,

делегируемых Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

8. Кандидаты в состав ВАК отбираются на основании рекомендаций

ведущих учебных и научных учреждений Приднестровской Молдавской

Республики, а также представителей государственной власти и управления,

с учетом ученой степени, ученого звания, научных публикаций, патентов,

опыта экспертной деятельности, наличия наград и отраслевого

представительства.

9. Полномочия всего состава ВАК либо отдельных членов ВАК, включая

руководство ВАК, могут быть прекращены досрочно при установлении

в течение 1 (одного) календарного года 3 (трех) и более фактов нарушения

требований настоящего Положения, либо установленного в соответствии

с настоящим Положением порядка организации работы и проведения заседаний

ВАК, либо при отсутствии на заседаниях ВАК 3 (трех) и более отдельных

членов ВАК без уважительной причины в течение 1 (одного) календарного

года.

- 4 -

Решение о прекращении полномочий всего состава ВАК, включая

руководство ВАК и членов ВАК, делегируемых в состав ВАК Президентом

Приднестровской Молдавской Республики, в случаях, установленных частью

первой настоящего пункта, принимается Правительством Приднестровской

Молдавской Республики по представлению министра просвещения

Приднестровской Молдавской Республики, согласованному с Президентом

Приднестровской Молдавской Республики. В отношении иных членов ВАК

решение принимается Правительством Приднестровской Молдавской

Республики по представлению министра просвещения Приднестровской

Молдавской Республики.

Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики

при невозможности исполнения главным ученым секретарем ВАК своих

обязанностей по уважительной причине вправе назначить из состава членов

ВАК временно исполняющего обязанности главного ученого секретаря ВАК

на срок, не превышающий 6 (шести) месяцев.

Глава 4. Экспертные советы ВАК

10. Для проведения экспертизы диссертаций, аттестационных дел,

заявлений и иных материалов ВАК формирует экспертные советы по отраслям

науки или группам специальностей.

11. В состав экспертного совета входят не менее 3 (трех) человек

с возможным привлечением как минимум 1 (одного) внешнего эксперта.

12. Внешний эксперт – это ученый, не состоящий в трудовых или

родственных отношениях с соискателем и не являющийся его соавтором

в течение последних 5 (пяти) лет. Формой проведения заседания экспертного

совета допускается дистанционный формат.

13. Заключения экспертных советов являются основанием для принятия

решений ВАК.

Глава 5. Президиум ВАК

14. Для оперативного рассмотрения вопросов, отнесенных

к компетенции ВАК, в период между ее заседаниями формируется Президиум

ВАК.

15. В состав Президиума ВАК включаются от 3 (трех) до 5 (пяти) человек

из числа членов ВАК, две трети которого состоит из представителей,

делегированных Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

16. Персональный состав Президиума ВАК утверждается министром

просвещения Приднестровской Молдавской Республики по представлению

Председателя ВАК.

17. Президиум ВАК уполномочен рассматривать и принимать решения по

текущим вопросам, не требующим созыва полного состава ВАК,

- 5 -

за исключением решений о присуждении, лишении или восстановлении ученых

степеней и званий.

18. Решения Президиума ВАК оформляются протоколами и подлежат

последующему утверждению на ближайшем заседании ВАК.

Глава 6. Заседания ВАК

19. Заседания ВАК проводятся по мере необходимости.

20. Заседания правомочны при участии не менее половины состава ВАК.

21. Решения принимаются простым большинством голосов. В случае

равенства голосов при голосовании решающим является голос председателя

ВАК.

Глава 7. Апелляционный порядок

22. Решения ВАК могут быть обжалованы в течение 3 (трех) месяцев

со дня их принятия.

23. Апелляция подается в письменной форме со ссылками

на конкретные нарушения.

24. Апелляции рассматриваются Президиумом ВАК с обязательным

привлечением дополнительных экспертов, не участвовавших в первоначальном

рассмотрении дела. Срок рассмотрения  не более 2 (двух) месяцев.

Глава 8. Публичность и информационная открытость

25. ВАК обеспечивает размещение на официальном сайте ВАК:

а) состава ВАК и экспертных советов;

б) действующих советов по защите диссертаций;

в) перечня рецензируемых изданий;

г) информации о поданных и защищенных диссертациях (кроме случаев,

связанных с государственной тайной);

д) итоговых отчетов о деятельности ВАК.